УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

**МИСАО НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА
О СРПСКОЈ КЊИЖЕВНОСТИ 20. ВЕКА**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор:
проф. др Миливој Ненин

Кандидат:
мр Драгана Бедов

Нови Сад, 2016. године

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Монографска документација
Tip zapisa: TZ Текстуални штампани материјал
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Докторска дисертација
Ime i prezime autora: AU Мр Драгана Бедов
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Проф. др Миливој Ненин, редовни професор
Naslov rada: NR „Мисао Николаја Тимченка о српској књижевности 20. века“
Jezik publikacije: JP српски
Jezik izvoda: JI срп. / енг.
Zemlja publikovanja: ZP Србија
Uže geografsko područje: UGP Војводина, Нови Сад
Godina: GO 2016.
Izdavač: IZ ауторски репринт
Mesto i adresa: MA Нови Сад, Зорана Ђинђића 2

Fizički opis rada: FO 7 поглавља / 352 страница / 404 референци
Naučna oblast: NO Српска књижевност
Naučna disciplina: ND Историја српске књижевности
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Николај Тимченко, српска књижевност 20. века, књижевна критика, књижевна историја, критички приказ, есеј, књижевни оглед, библиографија
UDK
Čuva se: ČU Универзитет у Новом Саду, Филозофски факултет
Važna napomena: VN
Izvod: IZ У раду је представљен најзначајнији део књижевног опуса Николаја Тимченка, књижевног историчара и критичара, есејисте и филозофа и указано је на вредност, домете и актуелност његове мисли о српској књижевности 20. века.
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP 15. март 2013.
Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: član: član:

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC PhD thesis
Author: AU Mr. Dragana Bedov
Mentor: MN Prof. Milivoj Nenin, PhD, full professor
Title: TI “Nikolai Timchenko’s thought on Serbian literature of the 20 th century”
Language of text: LT Serbian, cirilic
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Serbia
Locality of publication: LP Vojvodina, Novi Sad
Publication year: PY 2016.
Publisher: PU authorized reprint
Publication place: PP Novi Sad, Zorana Đinđića 2

Physical description: PD 7 chapters / 352 pages / 404 references
Scientific field SF Serbian literature
Scientific discipline SD History of Serbian literature
Subject, Key words SKW Nikolai Timchenko, Serbian literature, 20 th century, literary criticism, literary history, critical review, essay, literary essay, bibliography
UC
Holding data: HD University of Novi Sad, Faculty of Philosophy
Note: N
Abstract: AB The work presents the most important part of the literary opus of Nikolai Timchenko, literary historian and critic, essayist and philosopher, and points to the value, reach and actuality of his thought on Serbian literature of the 20 th century.
Accepted on Scientific Board on: AS March 15, 2013.
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB president: member: member:

САДРЖАЈ

I
УВОД..... 7
II
ЖИВОТ И СТВАРАЛАЧКА СУДБИНА НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА..... 10
III
О СРПСКИМ ПИСЦИМА 20. ВЕКА..... 48
1. Иво Андрић..... 48
2. Милош Црњански..... 72
3. Васко Попа..... 83
4. Миодраг Павловић..... 109
5. Станислав Винавер..... 132
6. Добрица Ћосић..... 143
IV
О КЊИЖЕВНИМ ИСТОРИЧАРИМА И КРИТИЧАРИМА..... 161
1. Борислав Михајловић Михиз..... 161
2. Зоран Мишић..... 174
3. Никола Милошевић..... 185
4. Слободан Јовановић..... 216
V
КЊИЖЕВНОСТ И ДИКТАТИ ПОЛИТИКЕ..... 228
1. „Године 1945–1946“..... 229
2. <i>Књижевност и догма: година 1952. у српској књижевности</i> 254
3. <i>Негатор или апологет: о Крлежином ангажману</i> 274
4. <i>Психологија књижевне логорологије: руске и српске теме</i> 299
VI
ЗАКЉУЧАК..... 312
VII
БИБЛИОГРАФИЈА НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА
ПРИМАРНА ЛИТЕРАТУРА..... 317
СЕКУНДАРНА ЛИТЕРАТУРА..... 344

I

УВОД

Књижевна судбина Николаја Тимченка необична је из неколико разлога. Најпре, он је стваралац који је за живота објавио свега пет књига.¹ Међутим, објављене прилоге расуте по листовима и часописима, готово да је немогуће сагледати и побројати, колико због разноликости тема толико и због њиховог броја. *Библиографија Николаја Тимченка* из 2006. године садржи 1161 јединицу и није потпуна.² Рукописна оставштина о којој се стара задужбина „Николај Тимченко“ садржи више томова есејистичко-критичких и монографских радова. Тако се и догодило да је феномен у вези са Тимченковим делом заправо чињеница да је далеко већи број књига објављен после његове смрти. Текстови на којима је годинама радио, правећи веће или мање целине, дорађујући их и замишљајући њихов коначан облик, појавили су се уобличени, до сада, у девет књига.³ С друге стране, готово да у нашој књижевности нема примера такве доследности и истрајности у борби за слободу стваралачког израза. У временима када је стваралачка слобода била угрожена, он је био један од оних који су се за ту слободу борили без резерве и без страха од последица, којих је свакако био свестан. Покушају да се дају одговори на променљиве изазове духа времена поготово у другој половини 20. века у српској књижевности и у култури, свакако је значајан допринос Тимченково дело. Једанпут изабраном путу, Тимченко је остао доследан до последњих редака које је исписао, не правећи компромисе када је у питању сопствена мисао и

¹ *Фрагменти из историје Лесковачког позоришта 1: 1896–1941* (Лесковац 1967); *Песник и завичај: белешке о бивању човека у литератури* (Крушевац 1969); *Записи о песнику: о поезији Васка Попе* (Крушевац 1972); *Фрагменти из историје Лесковачког позоришта 2: 1970–1980* (Лесковац 1981); *Народни музеј у Лесковцу 1948–1983* (Лесковац 1983).

² Приликом утврђивања броја објављених прилога о појединим ауторима, консултована је у првом реду *Библиографија Николаја Тимченка* (Лесковац 2008), коју је сачинио Дејан Вукићевић. Међутим, током бављења Тимченковим стваралаштвом, увидом у периодику, указано је и на радове који се нису нашли у поменутом попису.

³ *Француске белешке* /прир. Сунчица Денић/ (Врање–Лесковац 2006); *Књижевност и догма: година 1952. у српској књижевности* /прир. Јован Пејчић/ (Београд–Лесковац 2006); *Књижевна баштина Лесковца* /прир. Предраг Стајић/ (Лесковац 2007); *Мисао, реч – судбина: античке теме* /прир. Илија Марић/ (Београд–Лесковац 2008); *Меланхолија и херменеутика: мислилац и писац Никола Милошевић* /прир. Јован Пејчић/ (Београд–Лесковац 2009); *Између стваралаштва и egzистенције: о Андрићу и Црњанском* /прир. Биљана и Владимир Мичић/ (Лесковац 2011); *Смисао приповедања: о српској прози 20. века* /прир. Владимир Мичић/ (Београд 2013); *Психологија књижевне логорологије: руске и српске теме* /прир. Драгана Бедов/ (Лесковац 2014); *Негатор или апологет: о Крлежином ангажману* /прир. Миливој Ненин/ (Лесковац 2015).

реч. Иако је за живота објавио само пет књига, у прилог његовој вишедеценијској присутности на нашој књижевној сцени говоре прилози објављивани од 1951. до 2007. године.⁴ Ако се узме у обзир прећуткивање Тимченковог имена у неким временима, слободно се тој присутности може додати и атрибут – упорна. Те чињенице одредиле су умногоме судбину његовог дела, а самим тим и приступ том делу.

Увидом у објављене књиге и прилоге, али и рукописне предлошке, уочено је да је највећа пажња посвећена српској књижевности 20. века, прецизније, специфичном периоду послератне српске књижевности обележеном изразитим упливом идеолошког фактора у књижевни живот и почецима ослобађања од догме. У том смислу, будући и сам учесник и страдалник, Тимченко се бавио одређеним темама и писцима чије су судбине и дела у великој мери обележила поменути период. Прилози о тим писцима углавном су објављивани дуги низ година у периодици, а обимнији рукописни предлошки, сачињени од објављених текстова, архивираних и у већој или мањој мери сређени и дорађивани, сведоче да је постојала замисао о објављивању већих студија о готово сваком од њих. Такав случај је и са рукописима о одређеним, поготово преломним, периодима о којима су остављене хронике о свим важнијим збивањима која су обележила књижевни живот током и након педесетих година.

У складу са тим, покушано је да се укаже на Тимченкову мисао о писцима и делима, о догађајима и духовној ситуацији, слободно се може рећи одређене епохе, која је у највећој мери обележила његово стваралаштво, али и делатност. Као незаобилазно у таквом посматрању свакако је његово промишљање о стваралаштву Иве Андрића, Васка Попе, Миодрага Павловића, Станислава Винавера, Милоша Црњанског, Добрице Ћосића, судеоника поменутог периода и својим делима и ангажманима, или понекад и одсуством ангажмана. Са друге стране као књижевни критичари са одређеном мисијом у датом тренутку, из Тимченкових такозваних хроника оцртавају се ликови Зорана Мишића и Борислава Михајловића Михиза, док је стваралаштву Николе Милошевића и његовим доприносима науци о књижевности, у таквом поретку с правом посвећена велика пажња. У том смислу, и посвећивање пажње судбини Слободана Јовановића и његовом делу, показатељ је неумитне стварности тадашњег књижевног живота.

⁴ Из *Библиографија Николаја Тимченка* сазнајемо да је у књижевни живот ступио 1951. објављујући прилоге у *Искри*, а да су се његови прилози из рукописне оставштине у периодици појављивали и након његове смрти све до 2007. године.

Период педесетих година наше књижевности, посматран из контекста који су стварале саме личности али и из перспективе друштвене, идеолошке и политичке ситуације тог времена, осветљавањем специфичне климе, конкретних примера поступака одређених личности, а у првом реду њихових текстова, указано је на извесне промене у књижевности не само као на одраз политичких прилика, него као израз законитости по којима књижевност постоји. У том смислу вера у неминовност ослобађања од догме присутна је у Тимченковом приступу поменутих догађајима и њиховом тумачењу. Разумевање специфичних одлика и прилика тог доба, немогуће је разумети без сагледавања дела, појаве и ангажмана Мирослава Крлеже, те је Тимченков приступ Крлежи као посебној теми разумљив. Промишљање о назначеним временима, проистекло из потребе да се проговори о идеолошким стегама наметнутим и књижевности и књижевницима, свој завршни израз пронашло је у тумачењу и осветљавању логорских тема, у првом реду сведочанстава потеклих са нашег тла као књижевних документата о људском страдању које подразумева идеолошко једноумље.

Ако изузмемо поједине приказе Тимченкових књига, спорадичне прилоге више о његовом ангажовању, него о самом делу, слободно се може рећи да стваралаштво Николаја Тимченка није истражено и да његово књижевно дело није у потпуности ни осветљено ни вредновано.⁵ Тимченкова мисао, његова критичка реч и вредносни систем, у једном ширем књижевноисторијском контексту о делу поменутих стваралаца (а неретко и о њиховој књижевној судбини), о једној специфичној духовној клими у којој се види и законитост понављања, требало би да има одређено место у историји српске књижевности, јер са данашње тачке гледишта, актуелност његових судова није пресахла, а у тренутку када су били изрицани, више је него видљива. Зато се с правом може устврдити да је Николај Тимченко један од скрајнутих и неправедно потиснутих стваралаца српске књижевности којима није дато место какво заслужују својим делом.

⁵ Значајну пажњу у поглављу „Ширење критичких система“, Тимченку посвећује Предраг Палавистра, указујући на серију његових запажених критичких чланака о филозофским и естетичким темама, на његово филозофско образовање и теоријску обавештеност, али и на активно учешће и допринос његове критичке мисли у периоду превирања и почетка излагања из идеолошког једноумља. О Палавистриним судовима биће посебно речи. (П. Палавистра, *Историја српске књижевне критике 1768–2007*, 2, Нови Сад 2008).

II

ЖИВОТ И СТВАРАЛАЧКА СУДБИНА НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА

Николај Тимченко, књижевни историчар и критичар, есејист и филозоф, објављивао је у свим значајнијим југословенским и српским часописима и листовима.⁶ Притом, оно што је писао, пратиле су дневничке белешке које је Тимченко годинама водио; то је најпре некаква врста радног дневника, јер су највећим делом, поред значајних догађаја и сусрета са људима, бележака о невољама у својој средини, то заправо планови за писање текстова, размишљање о књигама и ауторима, па се увидом у њих може пратити готово све оно што је објављивано, али још више, оно што је планирано као већа студија или књига и што је углавном остало у рукопису. У сваком случају, те белешке посвећене су књижевности и ономе што се у књижевном животу дешавало.⁷

Ступајући у књижевни живот у време обележено јаким упливом идеолошког фактора, Николај Тимченко, готово судбински, постаје један од оних који се својом књижевном речју супротставља сваком облику ограничавања стваралачке слободе. У том смислу, неколико преломних догађаја и његово опредељење да се прикључи људима који су у мери у којој је то било могуће, пружали отпор, у сваком смислу обележило је и Тимченков живот и његово стваралаштво и изградило његово књижевно биће. Крајем шездесетих и током седамдесетих и осамдесетих година, његово ангажовање, без обзира на последице које је подносио као политички неподобна личност, највише у граду у којем је живео, било је достојно дивљења. Касније, када је дошло до крупнијих промена у земљи, после прогоњеника, Тимченко колико-толико, барем у својој средини престаје да буде изопштен из јавног живота⁸ и постаје неко на чију се писану реч позивају локални,

⁶ У *Библиографији Николаја Тимченка* налази се попис наслова серијских публикација у којима је Тимченко сарађивао (стр. 219–221).

⁷ У дневничким белешкама Тимченко је беспрекоран. Сваки податак који оставља о разним скуповима, књижевним полемикама, датум или догађај, текст који шаље за штампу, у потпуности је веродостојно сведочанство. Као да је и ту, у својој интими, остављао некакву врсту хронике и сопственог живота и свог времена.

⁸ 5. марта 1993, после давања интервјуа за Радио Лесковац на тему појединац и средина, оставља следећи горкоироничан запис: „Закључак је био отприлике овај: Лесковац и ја добро смо се разумели. Лесковац је нашао да му типови као што сам ја нису ни потребни ни по мери, а ја нисам ни мало трагично схватио изолацију која је била последица таквог става средине према мени. Једноставно, средина и ја нисмо живели на истој таласној дужини, мимоилазили смо се и то је одговарало и једној и другој страни. Према томе, ништа страшно се није догодило и ни једна ни друга страна није имала за чим да жали. Можда би требало да реконструишем оно што сам говорио у микрофон приликом снимања.“


[…]

исто као што страда и *ибеовац* Владо Дапчевић. У складу са тим, Тимченко исписује: „Владо Дапчевић [...] на одговарајући начин, понекад и драстично потребно и одговарајуће, клизи по нашој савести и нагони нас да пред собом и пред другима полажемо рачун о томе ко смо, какви смо, какву смо историју имали, и како смо је не само тумачили него и градили, задовољавајући се полуистинама и неистинама, чак и онда када је било очито да је то само лаж.“¹⁰⁰²

Напоследку, Тимченков осврт на нашу логорологију својеврстан је осврт на страдање политичких кажњеника, али – у ширем смислу – то је осврт на страдање људско, које нужно подразумева идеолошко једноумље. А страдало се много. Страдао је, коначно, и сам Николај Тимченко, јер се усудио да у једном тренутку припада онима који нису хтели да прихвате да не смеју да мисле другачије. А то неприхватање спасило је мисао, спасило је књижевност и, у књижевности, чини се, пружило је спас и човеку.

¹⁰⁰² Исто, стр. 162.

VI

ЗАКЉУЧАК

На самом почетку, поред основних биографских података, покушано је да се укаже на значајније догађаје који су обележили Тимченков живот и дело, на његово бескомпромисно ангажовање и залагање за стваралачку слободу, последице које је због таквих јасно изражаваних ставова сносио и на плодну и дугогодишњу сарадњу у бројним листовима и часописима. Дневничке белешке, драгоцене и као документ о аутору, али и о времену, биле су у том смислу незаобилазан део рукописне оставштине, поред сачуваних докумената и преписке. Без обзира на политичку неподобност чије је последице сносио највише у средини у којој је живео, на ширем плану, судећи по подацима до којих се дошло, Тимченко је својим делом заузимао значајно место у књижевном животу и заслужио углед, у једном специфичном периоду наше књижевне прошлости, остајући доследан и сопственим избором „осуђен“ на усамљеничку посвећеност књижевном позиву.

Тимченкови судови о писцима чијим се стваралаштвом бавио дуги низ година и чијим се делима враћао у бројним објављеним прилозима,¹⁰⁰³ књигама и сачуваним рукописним предлошцима,¹⁰⁰⁴ откривају га као посвећеника књижевне речи. Стога многе његове оцене имају значај и из данашње перспективе и могу бити релевантне при проучавању стваралаца чијим се делима бавио.

Ако се могу тако издвајати, онда су Тимченкови писци без сумње били Васко Попа и Никола Милошевић. Њихово стваралаштво било је готово опсесивна тема Николаја Тимченка. Васко Попа је једини писац чијем је делу у потпуности посвећена књига *Записи о песнику: о поезији Васка Поне* и значајни делови књиге *Песник и завичај: белешке о бивању човека у литератури*. С правом се може

¹⁰⁰³ Приликом утврђивања броја објављених прилога о појединим ауторима, консултована је у првом реду *Библиографија Николаја Тимченка* (Лесковац 2008), коју је сачинио Дејан Вукићевић. Међутим, током бављења Тимченковим стваралаштвом, увидом у периодичку, указано је и на радове који се нису нашли у поменутом попису.

¹⁰⁰⁴ Где год је било потребе да се укаже на додатне прилоге из рукописних предлога, то је учињено. У случајевима у којима сачувани рукописи у основи садржавају оно што је исказано у објављеним прилозима, или су остављени у незавршеном облику, на њих није указивано.

рећи да песничко дело Васка Попе у Тимченку има једног од најстудиознијих и најтемељнијих проучавалаца. У Попиној уметности стекли су се сви атрибути потребни да се досегне „људски завичај“ и да се реши проблем бивања тј. остварења човека кроз стваралачки хуманистички чин. Његова поезија задовољила је највише Тимченкове критеријуме и о њој су изречени релевантни судови и са данашње тачке гледишта. С друге стране, допринос теоријског дела Николе Милошевића нашој науци о књижевности и иновативност његових поступака, били су разлози пасионираног тумачења, па се може рећи да је Тимченко о Милошевићевом делу изрекао значајне судове, а да је приликом стављања одређених примедби откривао више сопствену усмереност ка проучавању сличних проблема.

Осветљавајући најзначајније теме које су заокупљале Андрићеву стваралачку личност, Тимченко је и о његовом делу оставио редове којима се не може порећи луцидност и тачност. Осветљавање ране фазе његовог стваралаштва подсећањем на ангазоване есеје објављене у *Српском књижевном гласнику*, заправо су подаци о континуитету Андрићеве доследности када је у питању залагање за оно што се сматра књижевном вредношћу. Без обзира на одређене уступке које је Андрић морао да чини на спољашњем плану у периоду после Другог светског рата, Тимченко показује да на уметничком плану за Андрића компромиси нису постојали. Тимченкова компетенција дошла је до изражаја и у критичкој оцени *Сабраних дела* из 1976. године, али и из једног више полемичког осврта у којем је разматрана могућност квалификовања Андрићеве прозе *На сунчаној страни* из 1994. године као романа и приређивачки поступак Жанете Ђукић Перишић. Све га то открива као одличног познаваоца целокупног дела Иве Андрића, чији судови могу бити подстицајни и инспиративни. И када је у питању дело Милоша Црњанског, показаће се Тимченко као пасионирани тумач, исписујући, између осталог и изузетне мисли о природи духовне везе између Црњанског и Микеланђела. Не само као о белетристи, Тимченкове оцене значајне су и на плану осветљавања есејистичког и критичарског опуса Милоша Црњанског. Прилог о *Антологији српског песништва* из 1964. године Миодрага Павловића драгоцен је и незаобилазан, а Тимченково осветљавање његовог есејистичког, приповедачког и драмског опуса, али у првом реду песничког, открива познавање распона Павловићевог стваралаштва. Интересантно је и Тимченково освртање на његове

песничке збирке, али и на поједине песме, у првом реду на оне о богумилима, о којима је оставио прилог који луцидношћу исказаних мисли представља мало ремек-дело.

Тимченкова мисао често се враћала стваралаштву Станислава Винавера, разматрању његовог положаја и напада којима је био изложен. Није потребно указивати на значај Тимченкових оцена Винаверове делатности у контексту педесетих година, улогу хроничара књижевног и уметничког живота и борца за слободу стваралачког израза, суд о целокупном делу које још 1963. године обележава као део трајне баштине српске културе, али је битно истаћи да је мало ко исписао тачније и потресније редове о Винаверовом „случају“ у педесетим годинама.

О делатности и лику Добрице Ћосића остављене су интересантне белешке, а поводом његовог дела, изречени судови који сведоче о Тимченковом вредносном систему који многа од тих дела нису издржала. Без обзира на то што је могуће полемисати са одређеним примедбама, оне су исказане са једног становишта које увек у виду има уметничку вредност, а документоване су и поткрепљене анализом која се не може у већини случајева оспорити. И предавање на Коларчевом народном универзитету показује да Тимченко није правио компромис – о Ћосићевом роману рекао је оно што је заиста мислио, а таквој оцени се нема шта приговорити. Рукописна грађа о овом писцу, на ивици исповести и ничим спутаног размишљања, открива у доброј мери оно што је објављено или изречено и поводом Ћосићевог дела.

Такође у контексту књижевне ситуације педесетих година, оцена улоге и значаја Борислава Михајловића и Зорана Мишића неспорна је, а допринос осветљењу појединих фаза њиховог стваралаштва и одређених критичких текстова не може се занемарити. Прилози о Слободану Јовановићу, примеру узорног критичара, сведочанство су колико о Јовановићевој књижевној судбини, толико и о Тимченковом ангажовању.

Хроничарске склоности, способност да се уочи детаљ, илуструје на најбољем примеру дух времена и усмереност ка једном филозофском

промишљању законитости по којима се одређени обрасци у књижевном и уопште културном животу понављају, откривају се у Тимченковим приступима приликом тумачења поменутог послератног периода српске књижевности. Колико због чудног сплета околности и чињенице да се није појавила у време када би њена актуелност била несумњива, књига о Крлежи употпуњује слику о превирањима у политичком и књижевном животу, али је и својеврстан прилог проучавању Крлежиног публицистичког и есејистичког опуса и допринос као подстицајна идеја за проучавање психолошког профила писца. Сасвим је сигурно да ни прилози о логорској књижевности, систематични и свеобухватни, не могу бити пренебрегнути колико због документарне вредности, толико и због промишљања о страдању у једном ширем идеолошком контексту.

С друге стране, из бројних прилога, књига и рукописних предлога исцртавају се, у већој или мањој мери, портрети Радована Зоговића, Јована Поповића, Милана Богдановића, Чедомира Миндеровића, Велибора Глигорића, Марка Ристића, Оскара Давича, Елија Финција, Бранка Ћопића, Душана Костића, Милана Дединца, Милована Ћиласа, Боре Дреновца, Скендера Куленовића, Радомира Константиновића – писаца и књижевних критичара поготово оних најангажованијих у послератном књижевном животу. Такође, расуте у разним текстовима о поменутим писцима којима се бавио и полемичким написима, могу се пратити и Тимченкови судови о Зорану Глушчевићу, Петру Џацићу, Милошу Бандићу, Зорану Гавриловићу, Василију Калезићу и одређене критички интониране примедбе према појединим ставовима Станка Ласића, Драгана Јеремића, Славка Леовца, Радована Вучковића и других.

Као што обимност његовог целокупног дела говори о неуморности Николаја Тимченка, оно је и сведочанство о ширини Тимченкових интересовања. Излажући своје мисли у форми есеја, књижевног огледа, критичког приказа или филозофских и критичких рефлексија, његова интересовања се крећу од антике до 20. века. Готово да је немогуће у целини обухватити све теме његовог опуса – отуда и опредељење да се осветле најзначајнији аспекти његове мисли о српској књижевности 20. века. Оно што је важно истаћи јесте основни принцип Тимченкове, условно речено, поетике, по којем не постоји естетска категорија

која не подразумева етичку. Њоме су обележени и стваралаштво, али и сам живот. Гледајући на дело Николаја Тимченка, може се устврдити да је етика лична, а не социјална и друштвена категорија. Његово дело настало је у преплитању искушења која му је доносио живот, оданост књижевности и упорност да се остане доследан, а размере тог искушења пред којим се уздигла етика Николаја Тимченка одређује величина самог дела. Остављајући и сам својим примером *поуку за вечност* „по начину на који је пратио делатност других људи од пера и изражавао своје мишљење о њима“, ¹⁰⁰⁵ Тимченко је својим делом заслужио сигурно место у историји српске књижевности.

¹⁰⁰⁵ Н. Тимченко, „Пример Слободана Јовановића: Миодраг Јовичић, *Слободан Јовановић*“, *Наша реч*, год. 54, бр. 12, 27. март 1998, стр. 10.

VII
