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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Драгана Бедов

„Мисао Николаја Тимченка о српској књижевности 20. века“

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 18. 3. 2016.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:
др Миливој Ненин, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 17. март 2005, Филозофски факултет у

Новом Саду, ментор;

др Горана Раичевић, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 23. април 2015, Филозофски факултет у

Новом Саду;

др Мило Ломпар, ред. проф. за ужу научну област Српска књижевност, 22.

децембар 2010, Филолошки факултет, Београд

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Драгана Жарко Бедов

2. Датум рођења, општина, република:
8. март 1979, Нови Сад, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:
25. јун. 2010. Филозофски факултет у Новом Саду, Одсек за српску

књижевност, „Књижевно дело Милоша Ђорића“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Књижевне науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Мисао Николаја Тимченка о српској књижевности 20. века“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација „Мисао Николаја Тимченка о српској књижевности 20.

века“ написана је у обиму од 352 стране. Садржај чине следеће целине:
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I УВОД 7–10

II ЖИВОТ И СТВАРАЛАЧКА СУДБИНА НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА 10–48

III О СРПСКИМ ПИСЦИМА 20. ВЕКА 48–161

(Иво Андрић, Милош Црњански, Васко Попа, Миодраг Павловић, Станислав

Винавер, Добрица Ћосић)

IV О КЊИЖЕВНИМ ИСТОРИЧАРИМА И КРИТИЧАРИМА 161–228

(Борислав Михајловић Михиз, Зоран Мишић, Никола Милошевић, Слободан

Јовановић)

V КЊИЖЕВНОСТ И ДИКТАТИ ПОЛИТИКЕ 228–312

(„Године 1945–1946“; Књижевност и догма: година 1952. у српској

књижевности; Негатор или апологет: о Крлежином ангажману; Психологија

књижевне логорологије: руске и српске теме)

VI ЗАКЉУЧАК 312–317

VII БИБЛИОГРАФИЈА НИКОЛАЈА ТИМЧЕНКА 317–352

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Ако се погледа треће поглавље ове дисертације, онај део у којем је мр Драгана

Бедов писала о односу Николаја Тимченка према српским писцима, видеће се да је

Николај Тимченко писао о највећим српским писцима: Андрићу, Црњанском,

Попи, Павловићу, Винаверу... Парадигматичан однос према Станиславу Винаверу

осветљен је из више углова и тај део је, можда, пречица за тумачење књижевне

критике Николаја Тимченка. Винавер је Тимченкова тема и као велики писац, али

и као човек са којим је Тимченко – добрим делом – поистоветио своју животну

судбину. А на томе је управо засновала своје виђење њиховог односа и мр Драгана

Бедов. Све време држећи у рукама дневничке белешке Николаја Тимченка, али и

верзије објављених текстова, Драгана Бедов нам је приближила овај сложени

однос двојице савременика – а савременици су у првој деценији после Другог

светског рата. (Истрајавајући као негација свега што се хтело увести као канон,

правило, пропис, па и контрола, Тимченко је у Винаверу нашао сродног писца. И

управо је Тимченко указао на доследност Станислава Винавера од првих па до

последњих напада на Винаверово дело.) Није Тимченко писао само једном о

Винаверу и нису за Тимченка постојали завршени послови. У распону од близу

четири деценије Тимченко прати и изборе из Винаверовог стваралаштва и као

велики зналац Винаверовог дела, те изборе строго оцењује. Убедљиво је осветлио

Винаверове идеје о језику, преко којих се не сме олако прећи. (Посматра Винавера

као извор из којег се увек може црпсти оно што је људској духовности потребно.)

Судбине Николаја Тимченка и Станислава Винавера су сродне и по томе што су

обојица – убедљиво је то показала мр Драгана Бедов – имали више књижевних

почетака. Винавер је имао два уласка српску литературу, а сам Тимченко као да је

стално био на почетку.
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 Али, Винавер је имао другачије противнике; и то противнике који су имали

конкретна имена. Када је први пут улазио у српску књижевност то су били Јован

Скерлић и Богдан Поповић. Кад се враћао у српску књижевност – после Другог

светског рата – онда су то били Милан Богдановић, Марко Ристић...

Тимченко је живео у малој средини. Не бисмо помињали где је Николај

Тимченко живео да то није обликовало и његов живот – али и писање. Живот у

малој средини значио је сталне прогоне, присмотру, притиске, могућност губљења

радног места; коначно и радно место није било адекватно његовим могућностима.

Противници Николаја Тимченка нису имали име – борио се против система који га

је млео.

Предраг Палавестра је у својој Историји српске књижевне критике, ту критику

пратио у најширем смислу те речи: као мисао о књижевности... Али је пратио и

борбу те мисли на постојање, и ту је Николај Тимченко заузео високо и часно

место.

Наравно, кад већ помињемо уласке у књижевност, парадоксално наизглед, али

тек смрт Николаја Тимченка је обновила интерес за његово дело. Николај

Тимченко је „објавио“ више књига постхумно неголи за живота. Ова дисертација

мр Драгана Бедов је, унеколико, круна тог интересовања.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на

основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

Приређена књига:

Николај Тимченко, Психологија књижевне логорологије: руске и српске теме,

(поговор „Логорске теме Николаја Тимченка“, стр. 303–314), Задужбина Николај

Тимченко: Лесковац 2014.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Није мр Драгана Бедов допустила да је заведе урађена библиографија радова

Николаја Тимченка – пажљиво је читала сва годишта часописа у којима је

сарађивао Тимченко и проналазила нове и нове текстове. Уз те „прећутане“

Тимченкове текстове, имала је увид и у рукописну оставштину Николаја Тимченка

(необјављени радови, верзије објављених радова, као и најинтимније дневничке

белешке), али је исто тако трагала и за сведоцима који су познавали Николаја

Тимченка.

Сав тај истраживачки рад водио је ка стваралачкој и људској доследности

Николаја Тимченка. А та доследност приказана је у контексту; у тренуцима

настајања – и то је највећа вредност ове изузетне дисертације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и

тумачења резултата истраживања.

Кандидаткиња мр Драгана Бедов, чврсто се држала теме „Мисао Николаја

Тимченка о српској књижевности 20. века“, и успела је да нам приближи дело

овог, за живота, скрајнутог аутора.

Истраживања мр Драгане Бедов, заснована на првом целовитом читању опуса
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Николаја Тимченка, пионирска дакле, убедљива су и надасве занимљива. Ту

занимљивост постигла је једним делом вештим „компоновањем“ интимних,

дневничких забележака самог Николаја Тимченка и радова које је анализирала.

Потпуна посвећеност делу Николаја Тимченка, уистину ретка у данашњем

времену, довела је до незаобилазне монографије о Николају Тимченку.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

1. Дисертација кандидаткиње мр Драгане Бедов „Мисао Николаја Тимченка о

српској књижевности 20. века“ у потпуности је написана у складу са

образложењем наведеним у пријави тезе;

2. Докторска дисертација „Мисао Николаја Тимченка о српској књижевности 20.

века“ садржи све битне елементе;

3. По монографски целовитом, систематичном и прецизном осветљавању мисли

Николаја Тимченка о српској књижевности 20. века, докторска дисертација

представља оригиналан допринос науци;

4. Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација „Мисао Николаја Тимченка о српској

књижевности 20. века“ прихвати, а кандидату, мр Драгани Бедов, одобри

одбрана.

Нови Сад,

25. март 2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

__________________________________

др Миливој Ненин, ред. проф., ментор

_____________________________

др Горана Раичевић, ред. проф.

__________________________________

др Мило Ломпар, ред. проф.